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Antiquariske Meddelelser fra Viborg*.
Af Chr. Gullev, sen.

At der her i Viborg i Middelalderen har været mange 
Kirker, kan vistnok ikke drages i Tvivl; men om der i Virke
ligheden har været saamange, som der i Beskrivelser over 
Byen opregnes, er vist vanskeligt at sige. Jeg har derfor, 
hvor Leilighed dertil gaves, og navnlig naar Udgravninger 
foretoges paa de Steder, hvor Bygninger ifølge Beskrivel
serne have ligget, foretaget nøiagtige Undersøgelser og Op- 
maalinger af de Grunde, der ved disse Ledigheder kom til- 
svne, og er derved kommen til følgende Resultater.

1. St. Hans Sognekirke
har ligget paa det nordvestre Hjørne af det nuværende Ny
torv. Af bemeldte Kirkes Grund eller Fundament blev i Aa- 
ret 1832, da Torvet blev omreguleret og paany brolagt, fun
det saameget, at man tydelig kunde see Kirkens Størrelse 
og Beliggenhed. Da den største Deel af Grunden var Gra
nit, blev den optaget, hugget itu og benyttet til Brolægnin
gen; dog forblev en Deel af Grundstenene uoptagne. Efter 
den Opmaaling, jeg da foretog, fremgik det, at Kirken havde 
havt en udvendig Længde af 54 Alen og en Brede af 10 Alen, 
foruden Taarnet, hvis Brede har været i Syd og Nord 8 Alen 
og i Øst og Vest 7 Alen; paa søndre Side vare tvende Ud
bygninger, af hvilke den ene kan betragtes som et §ideskib 
med en mindre Muurtykkelse end Hovedskibets og en Længde
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af 25 Alen samt en Brede af 7 Alen. Den anden Udbygning 
havde Form af et Kapel eller Korskirke, hvis Størrelse i 
Grunden udgjorde 10 Alen paa hver Kant. Gjennem Taar- 
nets vestre Side har formodentlig været Hovedindgang, da 
dersteds fandtes en lang, bred hugget Steen, som tydelig 
udviste, at den havde været benyttet til Trappe, idet dens 
øverste Side var tilslidt af Fodtrin. At en saadan Indgang 
har været der, sees formeentlig og deraf, at Hans Tausen i 
Reformationstiden stod paa Trappen foran Kirken og præ
dikede, efterat han havde forladt Korsbrødreklostret i St. 
Ibsgade.

At der Nord for Kirken har ligget et Kloster, er, ihvor
vel dette har været draget i Tvivl, dog indlysende deraf, at 
der endnu paa dette Sted er Levninger af en Bygning fra 
Munketiden, hvilken Bygning er den vestre Længe i den 
nuværende Stiftamtmandsbolig og har været 2 Etager høi 
og havt Hovedindgang fra daværende St. Hans-Stræde. I 
samme Gaards nordre Side har ligeledes ligget en Længe par
allel med Kirken, hvilken Længes Fundamenter ere opgra
vede 1816; efter sammes Størrelse synes det at have været 
en stor Bygning. En lignende Længe findes mod Øst og 
tilhører Nabogaarden og har formodentlig været bestemt til 
Hospital i 1528. Altsaa have disse Bygninger i Forening 
med Kirken udgjort en sammenbygget Gaard, hvis øvrige 
Bygninger, Have eller Eiendomme have været omgivne af 
en Brandmuur op mod Store St. Hansgade og ned ad Siden 
af lille St. Hansgade til den nederste Gyde, som fører til 
Gaardene i St. Mogensgade. Det sidste Stykke af bemeldte 
Brandmuur mod Øst, der havde tjent til Side i et Stykke 
Huus, som tilhørte Eieren af den Gaard i St. Mogensgade, 
Nr. 19, der nu eies af Justitsraad, Herredsfoged Borgen, 
blev nedbrudt 1827. At de Bygninger, som strække sig 
Nord op i St. Hansgade, skulde have været til Bryggeri og 
Bageri til bemeldte Kloster, — hvilket anføres i Magister 
Christen Erichsens korte Udtog om Viborg, — synes mig 
tvivlsomt, da jeg antager, at bemeldte Bygninger ere opførte 
senere eller idetmindste ombyggede. Ved en Reparation, 
som af mig 1857 blev foretaget ved nævnte Bygninger, fandt 
jeg nemlig, at den nederste Deel af Muren mod Gaden var 
angt ældre end den øvrige Muur; muligt ere de ombyggede 
efter Branden 1501. En Gade i Nærheden har baaret Nav-
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net Klosterstræde, hvilket vist yderligere bestyrker, at der 
har ligget et Kloster i Nærheden af Kirken.

2. St. Matkiaskirke.
Denne Kirkes fuldstændige Grund kom tilsyne i 1861 og 
blev opgravet. Adskillige Stykker af Grunden bleve opgra
vede i Aaret 1829 paa den nordre Side af Kirken og har for
modentlig været et Kapel, hvis Størrelse i Grunden har væ
ret 11 Alen paa hver Kant. Fundamenterne af den østre 
Ende af Kirken ere opgravede 1817 og Resten af Grunden 
1861, da Hjultorvet blev omreguleret. Denne Grund laae i 
en Dybde af 2 Alen og en Brede ®/4 Alen. Dens hele Læng
de var fra Vest til Øst udvendig 50 Alen og Breden 15 Alen. 
Indgangen, hvoraf saaes tydelige Spor, har været paa den 
sydlige Side af Kirken, der ikke har havt noget Taarn. I 
den vestre Ende har, efter Grunden at dømme, været 2 mas
sive Piller, der formodentlig have støttet samme. Af disse 
Grunde fandtes intet Tegn eller Spor til, at Kirken har væ
været hvælvet, og den har derfor vist været forsynet med 
Bræddeloft. Adskillige smaa Zirater af Bly og Messing, som 
have været anbragte paa Ligkister, fandtes ved samme Lei- 
lighed. En Grund udenfor Kirken paa vestre Side i Ret
ning Syd og Nord er tidligere funden og har sandsynlig 
tjent til Grund for Brandmuren om Kirkegaarden. Det nu 
paa Torvets nordre Side værende Vaaningshuus har ligget 
længere tilbage, saa at Pladsen har været større paa den 
Kant, hvilket fremgaaer af, at der under dette Bus’s Grund
flade er fundet Grave med Levninger af Lig. Ved Kirkens 
Nedlæggelse 1529, eller kort efter, skjænkede Christian den 
Tredie Byen Kirkegaarden til Torv; Pladsen kaldtes endnu
1640 St. Mathias Kirkegaard.

3. St. Peders Kirke,
hvorom det i en gammel Beretning fra først i forrige Aar- 
hundrede hedder: „St. Peders Kirke stod udi Bradpande 
østen for Kjeld Giarmesters Huus udi Knud Skyttes Have, 
hvoraf megen Rudera endnu sees.“ Disse omtalte Rudera 
ére nu borte, hvorimod der i Sommeren 1861 fremkom ved 
Gravning et Stykke af Fundamentet paa foranmeldte Plads, 
især paa det sydlige og østlige Hjørne i en Længde af 4 
Alen paa hver Kant. Mellem disse Fundamenter var megen 
Tufsteen, hvoraf jeg formoder, at Kirkens Mure have værft 
opførte heraf. Til endmere Bestyrkelse tjener, at omkring
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paa Toften findes adskillige Brudstykker af bemeldte Tuf- 
steen, hvilket ogsaa beviser, at Kirken er meget gammel. 
Til denne Kirke søgte Beboerne af store og lille Bradpande 
og ned tit Michels Bro, som nu ikke længere findes. Disse 
Gader nævnedes før store og lille St.- Pedersstræde, og 
løb dengang lille Bradpande i en Linie op mod Mathias- 
gade, istedetfor at nu store Bradpande fortsættes imod sam
me Gade.

4. St. Michaels Kirke
har ligget i den ydre Ende af Michelsgade paa venstre Haand 
ved Søen. Kirkens Grundflade kjendes nu ikke, hvorimod 
Kirkegaardens Gmfang viste sig før Jernbaneanlæget. Forbi 
den nordre Side langs med Kirkegaarden har gaaet et Stræde 
ned mod Søen, hvoraf en Deel med et Par Huse har været 
tilstede i min Tid. Ved Jernbanens Anlæg bleve Kister 
fundne, hvori havde været store Jern-Haandgreb, og bleve 
adskillige Lig gravede om. Endvidere fandtes Gulvfliser 
af omtrent 10 Tommer i Qvadrat, og have disse sandsynlig 
tjent til Gulv i fornævnte Kirke. Bemeldte Kirkegaard 
brugtes som Fattigkirkegaard i Slutningen af det 17de Aar- 
hundrede.

5. Trinitatis eller Drottens Kirke 
har ligget paa Hjørnet af Leonistrædet og Biddergade og 
har været en lille Kirke, der uden Tvivl er nedbrudt 1552; 
thi da skjænkede Christian den Tredie 4de Søndag efter 
Paaske Mester Anders Skaugaard, Erkedegn til Domkirken, 
St. Drottens Kirke med Kalk, Steen og Tømmer samt Kirke
gaarden til evindelig Eiendom, og har han formodentlig la
det opføre den eller de Bygninger, som endnu findes paa 
samme Plads. Rudera af Kirken har jeg ikke kunnet op
dage Spor af, de maae forlængst være forsvundne.

6. Eudolphi Kirke
har ligget paa Pladsen imellem Bradpande og Mathiasgade. 
Denne Kirke blev opdaget ved Gravning i 1848, især dens 
søndre Side og østre Ende, som var rund og af samme 
Form, som endnu sees ved adskillige Landsbykirker og bærer 
Navn af Absis. Det øvrige af Grunden forblev uoptaget, da 
samme formodentlig strakte sig ind under den nordre Side 
af de i samme Gade beliggende Huse. En stor Bygnings 
Grund blev opdaget 1760, som løb parallel med forommeldte 
Kirkes Grund. Af denne Bygnings Grund blev den søndre
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Side optaget, og ved samme Leilighed fandtes en Mængde 
hugne Steen, som hieve afhændede til daværende Kjøbmand 
Rasmus Buch, som boede i den Gaard i St. Mathiasgade, 
som nu eies af Kjøbmand Romlund, Nr. 227, og bleve disse 
Steen anvendte under Forhusets Forside. Et, formeentlig 
til denne Kirke hørende, Døbefond har til for kort Tid 
siden været i den Gaard, hvori nu drives Garveri og ligger 
paa den Plads som her antydet, men er nu borte. At denne 
Kirke, i Forening med den ommeldte Bygning og maaskee flere, 
var det saakaldte Rudolpi Kloster, maa, omendskjøndt Pon- 
toppidan i sin danske Atlas IV pag. 611 betvivler dette, ifølge 
disse uomstødelige Beviser vistnok være temmelig klart.

7. St. Stephans Kirke
siges at have ligget i St. Ibsgade' vesten for Borgvold. Den
ne Plads viser imidlertid ved Gravning ikke Spor af nogen 
Kirkegaard eller Kirke, hvorfor jeg snarere antager, at den 
har ligget paa det Sted i St. Ibsgade, hvor Ursin formener, 
nemlig paa den Eiendom, som nu eies af Enkefrue Deich
mann, Nr. 78, hvilken Plads i Grunden ogsaa passer med 
den angivne, nemlig vesten for Borgvold. Kirkens Funda
menter bleve opgravede i Aaret 1809, ved hvilken Leilighed 
Kirkens Længde og Brede blev funden, uden at jeg herom 
er i Besiddelse af noget Maal, og fandtes der vesten for, der 
hvor Kirkegaarden har ligget, ved Kuldgravning Rester af 
Lig og Kister. 1 den tilgrændsende Have sønden for er 
siden fundet Fundamenter, som lede mig til at bestemme 
Kirkegaardens Omgivelse med en Brandmuur.

8. St. Mortens Kirke
siges at have ligget paa den inddigede Plads vesten for det 
gamle Dampbrænderi neden for Skolebakken. Denne Plads 
forblev uforandret 1787. Da en Regiments-Qvarteermester 
Bøggild, som da eiede denne Toft, lod den brolagte Vei lægge 
ned til sin Gaard, som nu er Dampbrænderi, Nr. 118, fand
tes en Mængde Menneskebeen og Hoveder og en Ligsteen. 
1 Aaret 1819 blev ved Kuldgravning efter Steen opdaget et 
lille Stykke af Kirkens Fundament, som bestemmer dens 
Tilværelse og Beliggenhed. Nævnte Grund var omtr. 1 Alen 
dyb og ligesaa bred. Kirken har været lille og uden Taarn. 
I Erichsens Udtog nævnes denne som St. Mortens Kirke, 
hvorimod Ursin paastaaer, at Trinitatis Kirke har ligget der, 
hvilket vist ogsaa passer, naar Ursin siger, pag. 26: »1448
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pantsattes et Huus nordenfor Kirkegaarden næst ved Kilden 
(formodentlig Leonis Kilde, som nu er ødelagt og opfyldt). 
Morten Hvass til Sortebrødre fik for sig og Arvinger af 
Christian III Eiendomsbrev paa den øde Jord, hvor Kirken 
havde staaet med hosliggende Kirkegaard. Kongebrevet er 
dateret 1552 i Viborg, Mandagen efter Jubilate.“ Efter 
dette maa det forholde sig rigtigt efter Ursirt, at Navnene 
ere forvexlede. Bemeldte Huus er sandsynligviis det, som 
nu eies af Kammerherreinde Undall, Nr. 95, da det tyder 
paa at være meget gammelt, især dets Mure.

9. St Nicolai Kirke
har ligget paa Toften paa nordre Side af Strædet, som fører 
fra St. Ibsgade til Borgvold. At den har ligget der, sees 
tydeligt deraf, at i Aaret 1790, da Toften eiedes af en her
boende Kjøbmand Niels Gjørup, lod denne Diget langs med 
nordre Side af bemeldte Stræde opsætte, ved hvilken Ledig
hed der blev gravet efter Steen inde paa Toften, hvor Ar- 
beiderne da stødte paa bemeldte Kirkes sydlige Grundvold 
i en Længde af 30 Alen. Tillige fandtes en Begravelse om
trent 8 Alen i Qvadrat med Levninger af Lig. Videre Un
dersøgelse skete ikke dengang. I Aaret 1822 blev ved Kuld
gravning opgravet flere Lig med Kister, ved hvilken Leilighed 
man stødte paa en Fortsættelse af den forommeldte Grund, 
som gik ind under det paa Pladsen staaende Huus. Den
ne Kirke har været lille og baaret Navn efter de Søfaren
des Helgen Nicolaus, den var blandt de øde Kirker 1529. 
Hvad der i Pontoppidaus danske Atlas siges, at bemeldte 
Kirke har ligget vesten for Domkirken, fordi en Gade der 
bærer Navn af Nicolaigade, hvilket Navn dette Stræde senere 
har erholdt, maa jeg ansee for urigtigt.

10. St. Villads Kirke
har ligget paa vestre Side af Ridderstrædet. Dens Tilværelse 
og Beliggenhed kan bevises derved, at der i Aaret 1694 blev 
optaget en betydelig Længde af bemeldte Kirkes Grund, som 
løb i Øst og Vest, hvorved fandtes omtr. 200 Stkr. smukt 
tilhjigne Granitsteen, som solgtes til Opførelse af Taarnet til 
Sortebrødre Kirke. Ved senere Planering i bemeldte Toft 
eller Have, som nu eies af Jusitsraad Landsoverretsprocura- 
tor Neckelmann, Nr. 203, er fundet betydelige Spor af, at 
bemeldte Kirke har ligget der. Dens Tilværelse nævnes 1313, 
saavelsom tvende Gader, der bære Navn derefter. Denne
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Plads ér paa den sydlige Deel af den Toft, hvis Udseende 
nu er ganske forandret imod hvad den tidligere har været. 
Den hele Strækning blev i Aaret 1787 afhændet til den ved 
St. Mortens Kirke omtalte Regiments-Qvarteermester Bøggild 
for 12 Rd. eengang for Alle; han nedlagde det daværende 
øde Villads-Stræde og overlod det øverste af Banken til Be
boerne ovenfor Banken, saa at bemeldte Kirkes Tilværelse 
ikke kan drages i Tvivl.

11. St. Mogens Kirke
har ligget paa den Plads, som nu beboes af Frøkenerne Zahrt- 
mann, Nr. 69. I Aaret 1788, da en daværende Toldkasserer 
Holdte eiede denne Eiendom og der lod et nyt Vaaningshuus 
opføre, blev der ved at kaste efter Steen til bemeldte Byg
nings Grund opgravet en betydelig Mængde Steen saavel raa 
som tilhugne af bemeldte Kirkes Fundament, ved hvilken Lei- 
lighed og fandtes nogle af Kirkens Begravelser. En Gade 
eller Stræde, der førte forbi Kirkegaardens søndre Side mod 
Øst til Gaden Rykind, bar og Navn af St. Mogens Kirke
stræde. Paa søndre Side af bemeldte Stræde stod en Brand- 
muur, som var et Lukke omkring Franciscaner-Klosterets 
Have. Levninger af bemeldte Muur har i min Tid været at 
see; men Eierne have nu paa begge Sider forlængst udslet
tet det sidste Spor.

12. St. Ibs eller Jacobi Kirke, 
om hvilken der berettes, at den skal have ligget det tredie 
Sted fra Ibs-Port. Dette forholder sig ikke ganske saa, da 
Korsbrødre-Kloster har ligget paa denne Plads. Derimod 
har den efter min Mening ligget paa den Plads, som Resen 
opgiver paa sit Kort af 1677, men som Stiftsprovst Ursin i 
sin Beskrivelse giver en anden Beliggenhed. Ved nøiere at 
betragte Stedet maa jeg holde paa den af Resen anviste 
Plads, uagtet Ursin siger, at der er fundet Spor af Stalde 
(disse kunne jo senere være opførte). I Aaret 1825 har jeg 
seet flere Levninger af Lig paa den omskrevne Plads, og 
en Grund, som blev funden der 1796, var af større Dimen
sioner og løb i Øst og Vest, hvilket ogsaa tyder paa en 
Kirke. I Aaret 1807 blev ogsaa opgravet en Deel af be
meldte Kirkes Grund. Et Stræde, som løber i Øst fra be
meldte Kirkes Grund, kaldtes St. Ibs Kirkes Stræde, og St. 
Ibsgade bærer ogsaa Navn efter Kirken. Bemeldte Kirke
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har havt Taarn, hvori Byens Stormklokke hang, endog i Chri
stian IVs Tid.

Magister Chr. Erichsen anfører i sit korte Udtog af By
ens Beskrivelse, at den 17 de Kirke har ligget 14 Favne fra 
Søgyden sønder paa. At der paa denne Plads har ligget 
en Kirke, er udenfor al Tvivl; thi da bemeldte Plads eiedes 
af en Stiftamtmand Hauch, saavelsom ogsaa senere, da den 
eiedes af Brandinspecteur Hegelund, er der Tid efter anden 
opgravet Kister med Lig og Menneskebeen. Hegelund lod 
kuldgrave et Stykke inde i Gaarden, hvor han traf paa en 
Grund af Kampsteen, der lignede et Kors, og meente, det 
kunde være Grunden til et Taarn; Stenene solgte han til 
Byens Veirmølle, som da var under Opførelse; tillige fandt 
han i den nederste Deel af bemeldte Grund et Billede af 
Sandsteen. For ganske faa Aar siden blev ved at udkaste 
Jord for en Kjælder under en Sidebygning paa samme Grund 
fundet en Ligkiste, hvorpaa laae en kort Kaarde som en 
en Daggert. Kisten var i forraadnet Tilstand og faldt sam
men ved Fremdragelsen. Kaarden blev afhændet til en af 
Englænderne, som forestod Jernbaneanlæget, og jeg var ikke 
saa heldig at faae den at see. Ved Omreguleringen af Mi- 
chelsgade 1838 stødte man paa en Grund i Gaden, som for
modentlig har været Kirkens Ringmuur, saa at man med 
temmelig Vished kan sige, at Kirken har ligget der.

St. Sudolphi Kloster og Kirke 
har efter al Sandsynlighed ligget paa Hjørnet af Mathias- og 
Michelsgade. Denne Bygning har indtil Aaret 1800 paa den 
søndre Ende havt en smuk antik Gavl, som dette Aar blev 
nedtaget af den daværende Eier Kjøbmand Hybendal. Ind- 
kjørselen paa samme søndre Side blev eftermuret 1802, men 
er atter nu aabnet med en Dør. Bemeldte Klosters Kirke 
har ligget østen for, hvoraf endnu var Spor i min Barndom, 
da man i den søndre Side tydelig kunde skjelne de smaa 
Kirke vinduer af samme Form, som man endnu seer i ældre 
Landsby kirker. Dette Kloster har havt et betydeligt Om
fang, men er ikkun lidet bekjendt.

St. Margrethe Kloster,
om hvilket Pontoppidan bærer Tvivl, siden Chr. Erichsen 
anviser det Plads ved Reebslageren ved Michelsport, hvor 
han ogsaa siger, St. Michels Kirke har ligget. Nogen Urig
tighed er der ogsaa deri; thi havde der dengang, da Chr.
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Erichsen skrev, været en Reebslager der, havde han vel og- 
saa navngivet ham, hvilket han ei har forglemt ved andre 
lignende Leiligheder; men i Mands Minde har ingen Reeb
slager boet i Michelsgade eller ved Michelsport; men at vel 
en kan have laant eller havt Reebslagerbane ved Michels
port, er jo vel ikke umuligt; men at en Kirke under dette 
Navn har været et Sted i Byen, derom melder Suhm i hans 
Danmarkshistorie pag. 423, at Biskop Eskild den 20de Juni 
1133 blev myrdet i Margrethe Kirke, som da tilhørte et 
Kloster af Augustiner Ordenen. Ursin giver dette Kloster 
Plads i St. Mogensgade, hvor nu Justitsraad Borgen boer, 
Nr. 19.

St. Mogens Kloster.
Dette Kloster har efter al Rimelighed ligget i Mogensgade 
paa den vestre Side i den G aard, som nu tilhører Pastor 
Hindbergs Arvinger, Nr. 28. Denne Bygning hører tydelig 
nok til Munketiden. Dens Mure ere opførte af Granit, og 
Gavlen paa den østre Side mod Gaden i gothisk Stiil. 
Denne Gavl lod daværende Borgemester Cancelliraad Gun- 
delach, som da eiede Gaarden, nedtage 1816, og fandtes ved 
denne Ledighed 4 smaa Jernankere, som bar Aarstallet 1460, 
hvilket dog for Størstedelen var bortrustet og oversmurt 
med Kalk. Paa et lidet Taarn mod Gaden stod Aårstallet 
1649; men dette hidrører fra en senere Reparation af Byg
ningen, hvorved det tilsvarende Taarn paa samme Side blev 
nedtaget. Dette Kloster nævner Daugaard ikke i sin Klo
sterhistorie.

Korsirødre Gaard eller Johannes Kloster i St. Ibsgade. 
Ruiner af dette Kloster erte fundne 1817, og Rudera af Kir
ken er kommet for Lyset 1861, da man søgte efter Steen 
til Chausseen, ved hvilken Leilighed dens fuldstændige Grund 
kom tilsyne. Denne Kirke har været hvælvet med smukke 
Capitæler, hvoraf Brudstykker fandtes; dens udvendige Læng
de har udgjort 88 Alen; at samme Kirke har havt Taarn, 
kunde tydelig sees. Klosteret har udgjort en regelmæssig 
Fiirkant, hvis Bygningers Fundamenter ere opgravede 1822- 
40-50, ja enkelte Skillerum ere endog Tid efter anden kom
ne tilsyne, ligesom ogsaa forkullede Levninger af Tømmer, 
hvilket tyder paa, at Klosteret engang har været brændt. 
Den om Klosteret førende Brandmuur kom og for Største
delen tilsyne, saa at man med temmelig Vished kan bestemme
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dens Størrelse. Det maa anføres, at den Omhu, hvormed 
samme har været funderet, hører til Sjældenhederne; thi for 
det Første have disse Grunde været nedlagte til en Dybde 
af 4 Alen med svære Bøgestammer til Underlag, dernæst 
have nogle af Gulvene, som ere komne frem, bestaaet af fiir- 
kantede brændte Fliser i en Størrelse af 9 Tommer i Qva- 
drat; i Kirken har været adskillige Ornamenter af brændt 
Leer, glasserede paa Forsiden. Dette Kloster har engang 
havt en smuk Beliggenhed, da Bankerne paa den anden Side 
af Søen have været bevoxede med Skov med en fiskerig Sø 
foran. Nu er ethvert Spor af dette Kloster forsvundet, da 
Stenene ere af Eierne opgravede og solgte, saa at man nu 
ikke har andet end en øde Udsigt mod Søen.

Dominicaner Klosteret,
hvis Kirke nu er en af Byens Sognekirker, har i Forening 
med denne udgjort en regulair fiirkantet Gaard med en aa
ben Gang eller Galleri imod Gaarden, som ved Klostrene 
bærer Navn af Munkeomgangen. Umiskjendelige Spor deraf 
sees paa det søndre Sideskib af Kirken, hvor disse Aabnin- 
ger mod Gaarden endnu sees at være tilmurede; ved at for- 
høie bemeldte Omgang er det søndre Sideskib bleven til. 
De øvrige Fundamenter til dette Kloster ere komne for Da
gen ved Kirkegaardens Beplantning; i et Fundament af Muur, 
som blev fundet 1856, da en op til Kirkegaarden stødende 
Eiendom blev kuldkastet, saaes at have været hvælvede Kjæl- 
dere, da Muurværket endnu var tilstede.

Franciscaner eller Gradbrødre Klosteret, 
hvis Kirke i sildigere Dage er nedbrudt, har bestaaet af en 
indesluttet Gaardsplads paa nordre Side af Kirken med en 
Omgang, som begyndte ved det nordvestre Hjørne af Kirken 
og gik imod Nord langs med det til Kirkegaarden stødende 
Huus, som nu tilhører en Skomager Berg, Nr. 75, og af 
hvilken til for faa Aar siden har været Levninger. Derefter 
fortsættes den ned imod det Huus, som ligger imod Nord i 
Hospitalsgaarden, langs med sammes søndre Side imod det 
vestre Huus i saminé Gaard, hvor ogsaa sees nogle svage 
Spor af samme, atter imod Syd langs med dette Hus’s vestre 
Muur til Kirken og endte i Choret. Bemeldte Omgang har 
ei været saa lille, da den *— Ursin pag. 301 — angives som 
hvælvet.
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Helligaands Kloster
har ligget i Nørre-Sortebrødre-Stræde og været et Slags 
Hospital for Syge. Det har for Størstedelen beholdt sit 
udvendige Udseende og har i sin indvendige Indretning be- 
staaet af tvende Værelser, et i hver Etage,, hvori har været 
aabne Skorstene, som da brugtes istedetfor Kakkelovne. Om 
bemeldte Hospital eller Kloster har bestaaet af flere Bygnin
ger, vides ei med Vished, da deraf ei er fundet Spor.

Vel nævnes ogsaa et Michelskloster^ men jeg troer neppe, 
at dette nogensinde har existeret, da deraf ei haves noget 
Spor; vel har der været en Michels Brønd, men samme maa 
betragtes som en offentlig Brønd eller Gadekilde.

Derhos kan nævnes 2 Kapeller, der have ligget udenfor 
Byen, nemlig St. Jørgens Kapel udenfor Michels Port; Plad
sen kaldes endnu Kapelbakken; heraf haves intet Spor, men 
man har meent, at endeel indelukkede Fiskedamme, der laae 
langs med Søen, men nu ved Jernbanens Anlæg ere for
svundne, have hørt hertil.

St. Laurentii Kapel udenfor Ibsport. Deraf er kun Taar- 
net tilbage.

Vor Frue eller Marie Kloster, som har havt meget vidt
løftige Bygninger, er beskrevet saa ofte i de over Byen for
fattede Beskrivelser som og andet Sted, at jeg her vil forbi- 
gaae samme.


